

24. april

# Navn

## Fødselsdager

### Shirley MacLaine

I dag fyller skuespiller **Shirley MacLaine** 91 år, skuespiller og artist **Barbra Streisand** 83 år, journalist og sosiolog **Astrid Brekken** 82 år, skuespiller **Harald Brenna** 79 år, styreleder og investor **Stein O. Levorsen** 73 år, skuespiller og sanger (Kvinner på randen) **Kjersti Berge** 64 år, PST-sjef **Beate Gangås** 62 år, musiker og CC Cowboys-vokalist **Magnus Grønneberg** 58 år, skuespiller **Gørild Mauseth** 53 år, stortingsrepresentant, tidligere arbeids- og sosialminister (Ap) **Marte Mjøs Persen** 50 år, skicrossutøver **Hedda Berntsen** 49 år, og artist **Kelly Clarkson** er 43 år i dag. (NTB)



## Jubilanter

# 85

### Professor emeritus Magnus Haavelsrud

Gydas vei 28,  
0363 Oslo

Magnus Haavelsrud ble født på flukt under kamphandlingene med tyskerne ved Fagernes i 1940. Da han var fem dager gammel, dro hesten sleden med jublant og hans mor til ei hytte på Kruk. De norske styrkene kapitulerte tidlig i mai, og ved hjemkomst var gården brukt til krigsfanger. Med hjelp av en tysklærer ble familiens behov for huset akseptert av okkupasjonsmyndighetene. Jubilanten er glad for å ha vokst opp på gård med seks søsken og med stølslivet om sommeren - nå anerkjent av Unesco som verdensarv. Etter Fagernes folkeskole gikk turen til Eids gymnas på Nordfjord, og etter artium ble det to år som lærer på Gjøvik folkeskole, Nord-Aurdal og Øystre Slidre framhaldsskoler samtidig som han etablerte en friundervisningsavdeling på Fagernes og kurset voksne i engelsk. Han har cand.polit. fra Universitetet i Oslo og doktorgrad fra Universitetet i Washington. Han har vært tilsatt ved Universitetet i Tromsø og NTNU som amanuensis/professor i pedagogikk med freds pedagogikk og utdannings sosiologi som hovedinteresse. Hans virke er dokumentert i [www.cristin.no](http://www.cristin.no) der prosjekter og publikasjoner også viser hans transnasjonale samarbeid.



# 80

### Kinosjef Oddbjørn Solstad

Rings gate 16  
3045 Drammen

Solstad ble født i Tromsø, men vokste opp på Finnsnes. Han utdannet seg til lærer og jobbet på skoler i både Havøy-sund, Salangen, Lillesand og Røyken, men det er som kino-, kultur- og idrettsleder han er mest kjent. Han var i mange år kinosjef i Drammen og leder av Kinosjefforbundet, hvorfra han



fikk hedersprisen Sølvspolen. Han har styreverv ved Film & Kino, Norsk kino- og filmfond og Statens barnefilmnemnd. Han var også den første kultursjefen i Risør og leder av kulturhuset i byen. Som idrettsleder er han mest kjent som kretstrener i svømming og sportslig leder i Strømsgodset. De siste årene har han jobbet for å lære våre nye landsmenn om norsk språk og kultur. Solstad er fortsatt gift med sin ungdomskjæreste, Berit. De har to døtre, tre barnebarn og to oldebarn.

# 70

### Farmasøyt Paul O'Donnell

Maridalsveien 33L,  
0175 Oslo

Paul O'Donnell er født og oppvokst i Donegal, Irland. Han er utdannet farmasøyt fra Dublin, og etter å ha jobbet i Donegal i noen år kjøpte han sitt første apotek i Ramelton i 1978. I senere år drev firmaet hans to selvstendige apotek, før han overlot dem til sin yngste datter i 2023. Paul har alltid vært en svært engasjert farmasøyt, og til hans store glede jobber nå begge hans døtre, Rachael og Leah, i samme bransje. I 2017 reiste Paul på sin første *camino* til Santiago de Compostela i Spania. Dette skulle snart føre til at Paul flyttet til Norge, hvor han giftet seg med sin Ida i 2023. Paul har på disse årene blitt svært glad i Norge, spesielt har han lagt sin elsk på Skrova i Lofoten, hvor han sammen med sin kone tilbringer så mye tid han kan. Jubilanten bor i Oslo, men reiser ofte til Irland for å besøke barn og ikke minst barnebarna, Hannah Mae, Loughán og Daimhin Paul.



# 70

### Produsent Aage Aaberge

Lysaker brygge 10,  
1366 Lysaker

Aage Aaberge har jobbet i filmbransjen i vel 40 år. I tillegg til kort- og dokumentarfilmer har Aaberge produsert/co-produsert nesten 50 spillefilmer. Han har hovedfag i filmvitenskap fra Universitetet i



Trondheim, har vært styremedlem og professor II på Filmskolen og har opp gjennom sin karriere hatt en rekke tillitsverv i bransjen, blant annet som leder av Norske film-, TV- og spillproducenters forening. I 2003 ble Aaberge ansatt som leder for filmavdelingen i Nordisk Film og har siden vært knyttet til selskapet, blant annet som produsent for spillefilmen «Kon-Tiki» (2012), som ble nominert til Golden Globe og Oscar i 2013, «Den 12. mann» (2017) og «Kampen om Narvik» (2022) - som ble hans siste film i rollen som produsent. Han har vært representert på mange store filmfestivaler verden rundt og har mottatt en rekke priser, herunder flere Amandapriser, fikk Kosmorama-pris som beste produsent og mottok i 2017 Aamot statuetten - Film & Kinos ærespris, og til sist Amanda-komiteens ærespris i 2022. Jubilanten nyter nå dagene på fjellet eller ved sjøen sammen med sin familie.

## Navnedag

### Albert, Olaug, Olivia

**Albert** er et tysk navn som er sammensatt av «edel (av slekt)» og «lysende, skinnende». **Olaug** er trolig en variant av det norrøne Olov. I dette navnet går siste stavelse tilbake til et ord for «arving, etterkommer». Første stavelse kan bety «forfader». **Olivia** kan komme fra det latinske ordet oliva, som betyr «oliventre».

## Kongehuset

**H.M. Kongen** mottar utenriksråden i audiens.  
**H.M. Kongen** mottar Palestinas nye ambassadør, **H.E. fr. Marie Antoinette Sedin**, i høytidelig audiens.  
**H.M. Kongen** mottar Algeries nye ambassadør, **H.E. fr. Feriel Ryma Yousfi-Ighil**, i høytidelig audiens.  
**H.M. Kongen** mottar Chiles nye ambassadør, **H.E. herr Hellmut Lagos Koller**, i høytidelig audiens.  
**H.K.H. Kronprinsessen** deler

ut den nyopprettede Fosseprisen for oversettere til tyske **Hinrich Schmidt-Henkel** i en seremoni på Det kongelige slott.  
**H.K.H. Kronprinsessen** vil også være til stede.  
**DD. KK. HH. Kronprinsessen** er til stede ved en middag i anledning Fosseforedraget og utdelingen av Fosseprisen for oversettere.  
**H.M. Kongen** er til stede ved flaggheis KNS og årsmøte i EX-klubben.

## På denne dag

# 1895

Canadieren **Joshua Slocum** (bildet) satte seil fra Boston i sluppen «Spray», og begynte på ferden som skulle gjøre ham til det første mennesket i verden til å seile jorden rundt alene. Mer enn tre år senere nådde han havnen i Newport på Rhode Island. Slocum hadde da tilbakelagt en distanse på 74.000 kilometer. I 1900 ga han ut reiseskildringen «Sailing Alone Around the World», der han fortalte om den eventyrlige reisen. «Jeg nøler ikke med å utrope boken til den mest bemerkelsesverdige som noensinne er publisert,» skrev en britisk anmelder. Boken solgte i svære opplag og ble et forbilde for senere tiders reiseskildringer. Til tross for sin veldige lidenskap for havet, hadde Slocum aldri lært seg å svømme. I 1909 forsvant han sporløst under en seilas til De vestindiske øyer. Han ble erklært død i 1924.



kaniske orgelet mest i bruk i småkirker, som en rimelig erstatning for kirkeorgler. Etter 2. verdenskrig gjorde Hammond-orgelet for alvor sitt inntog i populærmusikken. Jazzmusikeren **Jimmy Smiths** innspillinger på plateselskapet Blue Note i 1950-årene har fått mye av æren for Hammond-lydens gjennombrudd. Orgelet skulle også sette sitt preg på 1960- og 70-årenes rock. **Deep Purple**, **Procol Harum**, **The Allman Brothers Band**, **Bob Dylan** og **Steve Winwood** var blant de mange artistene som bidro til å gjøre Laurens Hammonds oppfinnelse kjent for verden.

# 1940



**Josef Terboven** (bildet) ble innsatt av **Adolf Hitler** som øverste sivile myndighet i det okkuperte Norge. Han fikk tittelen rikskommissær. Terboven var blitt tildelt Jernkorset av begge klasser for sin innsats under 1. verdenskrig. I det sivile liv var han bankmann, men var blitt ble arbeidsløs under nedgangstiden i 1920-årene. I 1923 meldte han seg inn i nazipartiet, der han kom til å gjøre lynkarriere. Medarbeidere har beskrevet Terboven som en intelligent og energisk mann som levde etter mottoet «Immer im Dienst» - alltid i tjeneste. Hans favorittsyssel var seiling. Det fortelles at han kunne drikke akevitt hele natten uten at det syntes på ham, og deretter gå rett på kontoret. I Norge huskes Terboven som en nådeløs og brutal utsending fra Det tredje rike. Han sprenget seg i en bunker på Skaugum 8. mai 1945, en halv time før den tyske kapitulasjonen trådte i kraft. (NTB)

